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To ud af tre af de kommunale forvaltningschefer mener, at den digitale ud-
vikling i væsentlig grad øger behovet for eksterne rådgivere. Og mere end 
halvdelen af forvaltningscheferne mener, at kommunen eller forvaltningen 
får svært ved at indfri deres egne mål om digitalisering i fremtiden, hvis de 
ikke får den eksterne rådgivning, de har behov for.  

 
I 2015 toppede Danmark det europæiske indeks, der måler digita-

liseringen af økonomien og samfundet, DESI-indekset. Siden har 

vi ligget i top-3 med skiftende placeringer.i Digitalisering er også 

et fokus for SVM-regeringen, der ifølge deres regeringsgrundlag 

vil ’udvikle og fastholde Danmark som et digitalt foregangsland’ 

og fortsætte arbejdet med offentlig digitalisering.ii 

 

Dansk Erhverv har derfor undersøgt, hvordan den digitale udvik-

ling påvirker behovet for eksterne rådgivere i de danske kommu-

ner.  

 

Den digitale udvikling øger behovet for ekstern rådgivning 

To ud af tre (66 pct.) af forvaltningscheferne er enige i, at den di-

gitale/teknologiske udvikling i væsentlig grad øger behovet for 

ekstern rådgivning. Da vi spurgte forvaltningscheferne i 2018, var 

det signifikant færre, 52 pct., der var enige i dette.  

 

Det tyder på, at den digitale dagsorden i højere grad er blevet top 

of mind hos forvaltningscheferne samtidig med, at der er kommet 

politisk fokus på at spare på eksterne rådgivere og konsulenter.iii  

 

Et flertal af forvaltningscheferne vurderer, at de kan få svært 

ved at indfri deres fremtidige mål inden for digitalisering 

Vi har også spurgt forvaltningscheferne, om de forventer at få be-

hov for ekstern rådgivning inden for de kommende 12 måneder. 

Kun 6 pct. angiver, at de ikke får behov for eksterne rådgivere det 

næste år (ikke vist i figur). Undersøgelsen viser desuden, at 52 

pct. af forvaltningscheferne forventer, at deres kommune eller 

forvaltning i høj eller nogen grad får svært ved at indfri deres mål 

inden for digitalisering, hvis de ikke får den eksterne rådgivning, 

der er behov for. Eksterne rådgivere er altså en værdifuld res-

source, hvis kommunerne skal bidrage til den digitale omstilling. 

 
i https://www.danskerhverv.dk/rammevilkar/transport-og-digitalisering/ 
ii https://www.stm.dk/media/11768/regeringsgrundlag-2022.pdf 
iii Regeringen når 2 mia. i besparelser på det offentlige konsulentforbrug (fm.dk)  

      

   
      

 

 

Den digitale udvikling øger 
behovet for ekstern 
rådgivning i kommunerne 

Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn? "Den 

digitale/teknologiske udvikling øger i væsentlig grad 

behovet for ekstern rådgivning " 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs undersøgelse blandt kommunale forvaltningsche-
fer, november 2022.  
Note: n = 206 forvaltningschefer. 
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I hvilken grad forventer du, at din kommune eller for-

valtning får svært ved at indfri jeres mål i fremtiden, 

inden for digitalisering, hvis I ikke får den eksterne 

rådgivning, som I har behov for? 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs undersøgelse blandt kommunale forvaltningschefer, 
november 2022.  
Note: n = 206 forvaltningschefer. 
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https://fm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2020/maj/regeringen-naar-2-mia-i-besparelser-paa-det-offentlige-konsulentforbrug/

